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SANTRUMPOS
 

UNESCO - (en. United Nations Educational, Scientific and
Cultural Organization) Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir
kultūros organizacija
 
AM - Aplinkos ministerija
 
VSTT - Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba
 
NVO - Nevyriausybinė organizacija



PAGRINDINIAI TERMINAI I 
 

Aplinkosauga - aplinkos saugojimas nuo fizinio,
cheminio, biologinio ir kitokio poveikio ar
pasekmių, atsirandančių įgyvendinant planus ir
programas, vykdant ar naudojant gamtos
išteklius.

Gamtosauga - teisinių, technologinių, biologinių ir
kt. priemonių bei etinių pažiūrų ir veiksnių
sistema, padedanti reguliuoti visuomenės santykį
su gamta, palaikyti žmogaus veiklos ir gamtinės
aplinkos sąveiką.

Ekologija - mokslas, tiriantis gyvųjų organizmų
santykius su gyvenamąją aplinka, tiek gyvąja, tiek
negyvąja (vanduo, oras, šviesa ir.t.t.).  

Ekologinis auklėjimas (ugdymas) - šviečiamoji
veikla, apimanti aplinkos apsaugos nuosatatų
diegimą, žinių teikimą, įgūdžių lavinimą, aplinkai
nepavojingo gyvenimo būdo propagavimą.

Ekologinis tvarumas - naturalių ir antropogeninių
ekosistemų, jų komponentų, medžiagų ir
energijos apytakos procesų geba grįžti į
pusiausvytos būseną, kai ji sutrikdoma.



PAGRINDINIAI TERMINAI II

Gamtos mokslai (taip pat "gamtotyra") - mokslo
rūšis, per kurią stengiamasi pažinti gamtą, atrasti
ir ištirti jos dėsnius, jų tarpusavio ryšius. Skirstomi
į fizinius ir biologinius.

Ekologinis sąmoningumas - gebėjimas kritiškai
įvertinti kaip antropogeniai veiksniai daro įtaką
aplinkai, gyvąjai gamtai ir kokios to pasekmės. 

Aplinkotyra - kompleksinis mokslas, tiriantis
gyvosios ir negyvosios gamtos sąveiką, gyvosios
gamtos tarpusavio ryšius, natūralias ir
antropogenines ekosistemas,
racionalų jų sudedamųjų dalių naudojimą ir
apsaugą.

Aplinkosauginis švietimas - tai procesas kurio
metu formuojamos aplinkosaugos nuostatos,
žinių ir įgūdžių visuma, skatinamas palankus
aplinkai gyvenimo būdas.



Į V A D A S

Aplinka, kurioje gyvename, mums labai svarbi – nuo jos

tiesiogiai priklauso ne tik mūsų gyvenimo kokybė, bet

išlikimas apskritai. Didelę įtaką aplinkai turime mes -

kiekvienas žemės gyventojas - kurio kasdieniai

sprendimai nulemia kokioje aplinkoje gyvensime

ateityje. Tam, kad žinotume kaip gyventi tvariau ir

darniau, mums reikalingas aplinkosauginis švietimas.

Aplinkosauginis švietimas ir ekologinis visuomenės

sąmoningumas yra pamatiniai veiksniai, įgalinantys

žmones pažinti gamtą ir aplinką, o kartu rinktis aplinkai

saugesnį gyvenimo būdą. 

Tvarios plėtros svarba, kurios sudedamoji dalis yra ir

švietimas, yra akcentuojama daugelyje nacionalinių ir

tarptautinių teisės aktų, tačiau dažnu atveju

informacijos kelias iki visuomenės visgi lieka neaiškus.

O dabartinių aktualijų metu tai turėtų būti ypatingai

svarbu – esame labiausiai klimato kaitos paveikta

valstybė Europoje, todėl privalome žinoti ką ir kaip mes

turime saugoti. 

2018 m. atlikta apklausa rodo, jog tik 28% gyventojų

prisideda prie aplinkos saugojimo, ir tik pusė (50%)

jaučiasi gerai informuoti apie aplinką (1). Ši statistika

sako, kad šiuo metu vykstančiam aplinkosauginiam

švietimui vis dar trūksta efektyvumo. 

Todėl šios analizės metu ir bandysime apžvelgti kokie

veiksniai lemia tokią aplinkosauginio švietimo situaciją. 

 



APLINKOSAUGINIO
ŠVIETIMO IŠTAKOS

Per daugiašalę „Aplinkosauginio švietimo” (Environmental
Education) UNESCO konferenciją, dar 1977-ais metais buvo
kalbama apie aplinkosauginio švietimo svarbą. Buvo pabrėžiama
kaip yra svarbu visuomenei suprasti aplinkos kompleksiškumą, jos
sandarą, skatinti sąmoningumą aplinkos apsaugos srityje, mokantis
ne tik apie gamtą, bet ir gamtoje. Buvo kalbama, kad tiek
formalusis, tiek neformalusis švietimas yra būtini keičiant žmonių
pažiūras, siekiant įgyti gebėjimą įvertinti kaip ir kodėl reikia saugoti
gamtą bei visą aplinką, o tam, kad mokymasis būtų efektyvus jis
turi aprėpti fizinės, biologinės, socialinės, ekonomines aplinkos
sritis (3) (4) (5).
 
Per UNESCO susitikimą 1997-aisiais taip pat buvo diskutuota apie
švietimą dėl tvarios ateities. Šio susirinkimo metu buvo
pabrėžiamas aplinkosauginio švietimo integravimo
kompleksiškumas – tai turi būti plati, tarpdisciplininė sistema.
Tačiau ir praėjus dvidešimčiai metų žinutė buvo aiški –
aplinkosauginis švietimas yra būtinas tvarių plėtros tikslų
įgyvendinimui ir mūsų pačių išgyvenimui. 
 
Praėjo dar dvidešimt metų ir vakarų bei šiaurės Europos šalys
integravo aplinkosaugos švietimą ir mokymąsi gamtoje į formalaus
ugdymo programą mokyklose. Šiuo metu šiai sričiai bendrojo
ugdymo mokyklose Švedijoje yra skiriama tarp 6 ir 7 valandų per
savaitę, tuo tarpu Vokietijoje - 4 valandos per savaitę.
 



APLINKOSAUGINIO
ŠVIETIMO IŠTAKOS

 
Ši tarptautinių organizacijų sukelta aplinkosauginio švietimo banga
atkeliavo ir į Lietuvą. Tuo pat metu, 1998 - aisiais, buvo patvirtinta
Nacionalinė Visuomenės Aplinkosauginio švietimo strategija ir veiksmų
programa (7) bei sudaryta Ekologinio švietimo, aplinkosaugos mokymo
ir visuomenės informavimo komisija. Šios komisijos sudėtyje dirbo
įvairių ministerijų atstovai, mokslo institucijų, visuomenės, religinių ir
kitų organizacijų nariai ir vadovai. Komisijos paskirtis – atlikti eksperto
ir patarėjo funkcijas plėtojant aplinkosauginį švietimą. 
 
Nacionalinė Visuomenės Aplinkosauginio švietimo strategija ir veiksmų
programa siekė struktūrinių pokyčių ir aplinkosauginių tikslų
įgyvendinimo per kelis lygmenis – šalies, apskričių, miestų ir rajonų,
švietimui panaudojant daugybę institucijų nuo ikimokyklinių įstaigų iki
universitetų, visuomeninių organizacijų. Tačiau dėl įvairių priežasčių
pokyčiai įsigaliojo ne visuose lygiuose ir institucijose, taip sulėtinant
siekiamą struktūrinį pokytį. 
 
Dabartiniame kontekste ši tema vėl tapo labai svarbi ir plačiai
diskutuotina. Tačiau pamatai liko tie patys - kaip ir UNESCO susitikimų
metų buvo nutarta, aplinkosauginio švietimo vertybės turi būti
formuojamos visą gyvenimą, o pats aplinkosauginis švietimas gali ir turi
būti įgyvendinimas įvairiomis formomis.
 
 



VISUOMENĖS
APLINKOSAUGINIO
ŠVIETIMO SISTEMA

 



TEISINĖ APLINKA

Lietuvoje aplinkosauginį švietimą koordinuoja Aplinkos ministerija, tačiau – tai
plati, daugelį institucijų apimanti sistema.
 
Pagal Lietuvos respublikos aplinkos apsaugos įstatymo 6 straipsnio 16 dalį,
„Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, vykdydama aplinkos apsaugos
valdymą ir valstybinį gamtos išteklių naudojimo reguliavimą: <...> koordinuoja ir
pagal savo kompetenciją organizuoja visuomenės aplinkosauginį švietimą bei
informavimą“, tačiau 8 straipsnio 8 dalyje taip pat pridedama, jog visos
„Valstybės valdžios, valdymo ir kontrolės institucijos pagal savo kompetenciją
privalo: organizuoti aplinkosauginį švietimą ir mokymą, nustatyta tvarka teikti
informaciją apie aplinką“ (6).
 
Nacionalinėje aplinkosauginio švietimo strategijoje ir veiksmų plane,
patvirtiname Vyriausybės 1998 m. vasario 9 d. nutarimu Nr. 165 „Dėl Lietuvos
respublikos visuomenės aplinkosauginio švietimo strategijos ir veiksmų
programos“, numatyta kas ir kaip privalo siekti aplinkosauginio ugdymo tikslų:
„Visuomenės aplinkosauginis švietimas plėtojamas pagal esamą šalies
formaliojo ir susiklosčiusią neformaliojo aplinkosauginio švietimo sistemą. <...>
Už šalies aplinkosauginio švietimo tikslų ir uždavinių įgyvendinimą atsakingos
visų lygmenų (šalies, apskričių, miestų ir rajonų) valdžios ir valdymo institucijos
pagal įstatymais ir kitais teisės aktais nustatytą kompetenciją. <...> Tai reiškia,
kad aplinkosauginio švietimo procese vienaip ar kitaip turi dalyvauti (vieni
mokytis, kiti mokyti) visi šalies gyventojai, nes be reikiamo visuomenės
pasirengimo neįmanoma išspręsti sudėtingų subalansuotos plėtros uždavinių.“
(7)
 
 



TEISINĖ APLINKA

Taipogi, nustatyta institucinė atsakomybė: „Lietuvos Respublikos Seimas formuoja
valstybinę aplinkos apsaugos politiką, kurios sudėtinė dalis yra ir aplinkosauginis
švietimas. Lietuvos Respublikoje valstybinė aplinkos apsaugos valdymą vykdo Lietuvos
Respublikos Vyriausybė, Aplinkos apsaugos ministerija bei kitos įgaliotos valstybinės
institucijos. Savivaldybių teritorijose aplinkos apsaugos valdymą įstatymų nustatyta
tvarka vykdo atitinkamos vietos savivaldos institucijos. Kiekviena iš šių institucijų atsako
už įstatymo joms priskirtą funkciją, kurią dalis yra visuomenės aplinkosauginio švietimo
organizavimas, vykdymą. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas nustato LR Švietimo
ir mokslo ministerijos, jai pavaldžių ar jos įtakos sferoje esančių institucijų veiklą, taip
pat kitų ministerijų, departamentų, apskričių bei savivaldos institucijų kompetenciją
švietimo klausimais. Aplinkosauginis ugdymas Švietimo įstatyme tiesiogiai
neįvardijamas, ši veikla suvokiama kaip sudėtinė švietimo dalis.“
 
Dar vienas ypatingai svarbus teisės aktas - Lietuvos aplinkos apsaugos strategija,
patvirtinta Vyriausybės 2015 m. balandžio 16 d. nutarimu Nr. XII-1626 „Dėl nacionalinės
apsaugos strategijos patvirtinimo“. Ji savo tikslu išsikelia „pasiekti, kad Lietuvos aplinka
būtų sveika, švari ir saugi, darniai tenkinanti visuomenės, aplinkosaugos ir ekonomikos
poreikius“.  Strategija numato, jog „Darnaus vystymosi bus siekiama vadovaujantis
esminiais aplinkos apsaugos politikos principais: <...> visuomenės dalyvavimo ir
informavimo. Bus siekiama didinti piliečių dalyvavimą priimant sprendimus, skatinti
švietimą ir ugdyti visuomenės sąmoningumą ir kompetenciją aplinkos apsaugos
klausimais, informuoti piliečius apie jų daromą poveikį aplinkai ir galimybes pasirinkti
darnesnius veiklos būdus“. Kaip vienas iš strategijos įgyvendinimo priemonių yra
išskiriamas „Visuomenės dalyvavimas, informavimas ir švietimas aplinkos apsaugos
klausimais“ (8).
 
Aplinkosauginis švietimas, kaip svarbus aplinkos apsaugos dėmuo, taip pat yra įtrauktas
į Orhuso konvenciją, „Darbotvarkė 21“ (Agenda 21), Nacionalinę darnaus vystymosi
strategiją (2003), „Europa 2020“. 
 
Apibendrinus galime teigti, jog Lietuva turi stiprų teisinį įsipareigojimą vykdyti
aplinkosauginį švietimą.



DABARTINĖ
SITUACIJA
Aplinkosauginis švietimas suaugusiems vyksta per formalųjį bei neformalųjį
ugdymą, darbovietėse, įvairių į visuomenę nukreiptų projektų metu. Tačiau šis
procesas dažnu atveju vyksta fragmentuotai. Nors Nacionalinėje aplinkosauginio
švietimo strategijoje ir veiksmų plane ir yra numatyti visuomenės (įskaitant ir
suaugusių) aplinkosauginio švietimo tikslai ir uždaviniai, jie numatyti ne visoms
dalyvaujančioms institucijoms; be to, nėra susisteminta koks turinys ir informacija
apie aplinkosaugą turėtų būti platinami. Dėl šių priežasčių veiklų turinys,
tęstinumas ir dažnumas labai skiriasi. Tai ne tik apsunkina pačios informacijos
įsisavinimą ir žinių gavimą, bet ir taip tampa beveik neįmanoma įsivertinti ar
pasiekiame savo numatytų tikslų ir ar visuomenė, ypač suaugusieji, yra informuoti
pakankamai.
 
Žinome, jog Lietuvos visuomenės susidomėjimas aplinkosauginėmis problemomis
yra didelis - Eurobarometro (9) duomenimis, 94% lietuvių teigia, jog jiems yra
svarbu saugoti gamtą. Tačiau, to pačio tyrimo rezultatai rodo, jog Lietuva yra tik 20-
oje vietoje ES (82%, Europos vidurkis - 87%) pagal tai, ar mūsų šalies gyventojai tiki,
jog gali daryti tiesioginį poveikį apsaugant aplinką, o iš tų, kurie tiki – netgi 71%
mano, kad nedaro pakankamai dėl aplinkos apsaugos.
 
Nėra tikslios dabartinės statistikos, kuri leistų objektyviai apčiuopti aplinkosauginio
išsilavinimo situaciją Lietuvoje. Tačiau 2018 m. atlikta apklausa rodo, jog tik 28%
gyventojų prisideda prie aplinkos saugojimo, ir tik pusė (50%) jaučiasi gerai
informuoti apie aplinką (1). Taipogi apie tai galima spręsti ir iš kitų, netiesioginių
rodiklių.
 

Pavyzdžiui, nors Lietuva – labiausiai klimato kaitos paveikta šalis
Europoje  (11), tik mažiau nei 20% gyventojų jaučiasi dėl to

sunerimę, o Europoje mes esame paskutiniai pagal skaičių
žmonių, kurie sutinka, kad klimato kaita bent dalinai yra sukelta

žmogaus įtakos veiksnių  (12)



DABARTINĖ
SITUACIJA
Aplinkosauginis švietimas vaikams ir jaunimui taipogi vyksta per formalųjį bei
neformalųjį ugdymą, įvairius į visuomenę nukreiptus projektus. Tačiau čia, kaip ir
suaugusiųjų atvejų – didžiausia problema yra veiklų fragmentiškumas,
nepastovumas ir retumas.
 
Verta pabrėžti, kad vaikai ir jaunimas – ypatingai svarbi amžiaus grupė, nes tam,
kad visuomenė augtų ekologinio sąmoningumo srityje, labais svarbus tikslingas
ekologinis švietimas, prasidėjęs nuo pat ankstyvo amžiaus. 
 

NEFORMALIOJO ŠVIETIMO VEIKLOS VAIKAMS IR JAUNIMUI

Bene daugiausiai gamtosauginio švietimo veiklų vyksta per
neformalųjį švietimą. Tačiau į patį neformalųjį švietimą

Lietuvoje įsitraukia labai nedidelis skaičius moksleivių - tik
20%. Iš jų gamtosauginio pobūdžio neformaliojo švietimo

veiklas renkasi tik 1,23% vaikų  (13)
 

Iki urėdijų reformos įvykusios 2017 metais, kiekviena urėdija kuravo „Jaunųjų
miško bičiulių“ būrelį, kuris buvo skirtas edukacijai apie miškus. Mokiniai
buvo įtraukti į medžių sodinimo, inkilų darymo ir kabinimo, miško ir aplinkos
tvarkymo veiklas. Po urėdijų reformos ši neformalaus ugdymo veikla buvo
perduota koordinuoti VSTT. Tačiau tai kardinaliai pakeitė veiklų pobūdį,
kadangi jos nebegalėjo būti vykdomos regioniniame lygyje bendraujant su
pačiais miškininkais. Visuomenei išreiškus nepasitenkinimą veiklos pakeitimu
šios veiklos artimiausiu metu vėl bus atiduotos Valstybinei miškų tarnybai,
tačiau nėra aišku, ar ji vis dar išliks prioritetine veikla.



DABARTINĖ
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2016-2019 metais AM vykdė neformalaus vaikų švietimo projektą
„Gamtukai”, kurio metu buvo sukurta gamtos pažinimo studija keliavusi per
bendrojo ugdymo mokyklas visoje šalyje. Neformalių pamokų metu buvo
naudojami 3D filmukai apie gamtą, atliekami moksliniai eksperimentai, buvo
parašytos knygelės apie gyvąją ir negyvąją gamtą.
7-14 metų vaikams skirta VSTT ir NVO „Baltijos forumo” įkurta „Jaunųjų
gamtos reindžerių“ platforma, interaktyviai ir linksmai moko pažinti gamtą,
ragina ją tyrinėti. Naudodami šią platformą vaikai sprendžia specialistų
paruoštas užduotis.
Dar viena neformalaus švietimo veikla, apjungianti ir bendrojo ugdymo
mokyklas – „Gamtosauginių mokyklų tinklas“, Lietuvoje kuruojamas
Lietuvos žaliųjų judėjimo. Tai – iniciatyva, skatinanti švietimo įstaigas kelti
ekologinį sąmoningumą ir vietos ekologinę būklę. Ši veikla vyksta mokyklos
iniciatyva, kurios metu yra suburiamas gamtosauginis komitetas, rengiamas
auditas, aplinkos apsaugos veiksmų planas, monitoringas, veiklos
integravimas į mokimosi procesą, aplinkinių informavimas, ir galiausiai
gamtosauginio kodekso sudarymas. Tačiau į šį tinklą yra įsitraukusios tik 89 iš
1125 (~8%) bendrojo ugdymo mokyklų. Taipogi, ši programa jau kuris laikas
nebepritraukia naujų mokyklų -  kaip pagrindinę priežastį kuratorius
Renaldas Rimavičius įvardina finansavimo nebūvimą. 
Galiausiai, Vilniuje esančiame Neformalaus švietimo centre, gamtinio ir
ekologinio ugdymo skyriuje, taipogi vyksta keturi skirtingo pobūdžio būreliai
įvairaus amžiaus vaikams ir jaunimui, edukacines programos, kuriamos
gyvosios gamtos pamokos ir aplinkosauginio švietimo metodika. 
Kituose Lietuvos rajonuose ir mokyklose taipogi vyksta pavieniai
ekologinio švietimo būreliai, kuriuos gali lankyti moksleiviai. 

 



DABARTINĖ
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Bendrojo ugdymo mokyklos taip pat vykdo aplinkosauginį švietimą, tačiau tai –
pačių mokyklų iniciatyva vykdomos veiklos, nes aplinkosauginis švietimas į
bendrojo ugdymo planus yra įtrauktas tik gamtos mokslų rėmuose. To pasekoje
galime matyti jog vienos mokyklos į aplinkosauginį švietimą deda daugiau
pastangų nei kitos, nepilnai užtikrindamos aplinkosauginio švietimo
sistemiškumą, tęstinumą ir veiksmingumą.

Neformalaus švietimo veiklos

Aplinkosauginiu švietimu taipogi aktyviai užsiima įvairios NVO, tokios kaip
Baltijos Forumas, Lietuvos gamtos fonas ar Gamtos paveldo fondas.

NVO

PROJEKTAI

AM, VSTT, saugomos teritorijos ar savivalda taip pat vykdo įvairios tematikos ir
trukmės aplinkosauginio švietimo projektus, nukreiptus į visuomenę. Pavyzdžiui,
pagal projektą „Ekologinio švietimo plėtra saugomų teritorijų direkcijose“ buvo
parengti 28 metodiniai – pažintiniai vadovai, skirti moksleiviams ir mokytojams,
taip pat plačiajai auditorijai, besilankančiai nacionaliniuose ar regioniniuose
parkuose, kurie gali padėti mokytojui, gamtos gidui, mamai ar tėčiui organizuoti
ir pravesti mokomuosius užsiėmimus konkretaus nacionalinio ar regioninio
parko gamtoje, o mokiniui, lankytojui, vaikui – geriau suvokti, pažinti, įsiminti
vertybes bei gamtą saugomoje teritorijoje. 
 
 
(Susistemintą visuomenės aplinkosauginio švietimo sistemos diagramą rasite
kitame puslapyje)
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APLINKOSAUGINIS
ŠVIETIMAS: KUO JIS

NAUDINGAS?
 



APLINKOSAUGINIO ŠVIETIMO NAUDA

VISUOMENEI (14)

APLINKAI (16)

Moksliniais tyrimais nustatyta, jog aplinkosauginis švietimas – tiek
visuomenei, tiek aplinkai ir gamtai naudingas procesas.

Didina bendrąjį ekologinį, aplinkosauginį sąmoningumą
Suteikia žinias
Ugdo aplinkosaugines vertybes, skatina užimti aplinka
besirūpinančio žmogaus poziciją
Suteikia praktinius įgūdžius kaip reikia tinkamai rūpintis aplinka
Sudaro galimybę per įvairias užduotis praktiškai prisidėti prie
aplinkos gerinimo ir tausojimo
Moksleiviams suteikia galimybę mokytis per praktiką, lavina jų
kritinį mąstymą, discipliną bei koncentraciją, padeda kurti
stiprius socialinius ryšius  (15)

Spendžiamos tokios aplinkos problemos kaip klimato kaita,
vandens ir oro užterštumas, atliekų tvarkymas, dirvožemio
degradavimas, biologinės įvairovės nykimas
Saugomi ir tvariai naudojami turimi gamtiniai ištekliai



LAIKO LEIDIMO GAMTOJE NAUDA

VAIKAMS IR PAAUGLIAMS

Didina
koncentraciją (17) Mažina stresą (18)

Lengvina
aktyvumo ir

dėmesio
sutrikimo

simptomus (19)

Lengvina
autizmo spektro

sutrikimo
simptomus (20)

Lengvina
depresijos

simptomus (21)

Mažina gamtos
deficito

sutrikimą
(nature deficit
disorder) (22)

Lengvina antro
tipo cukrinio

diabeto
simptomus (23)

Padeda kovoti su
antsvoriu (24)

Padeda palaikyti
gerą bendrą fizinę

bei emocinę
sveikatą (25, 26)

Kadangi aplinkosauginis švietimas dažnu atveju vyksta gamtoje, svarbu
suprasti kokias naudas suteikia laiko leidimas gamtoje apskritai



LAIKO LEIDIMO GAMTOJE NAUDA

SUAUGUSIEMS
 

Didina
koncentraciją (27)

Mažina stresą
(28)

Lengvina
potrauminio

streso sutrikimo
simptomus (29)

Lengvina
alzheimerio ir

demencijos
simptomus (30)

Lengvina
depresijos

simptomus (21)

Pagreitina
sveikimą po

ligos ar
operacijos (31)

Lengvina antro
tipo cukrinio

diabeto
simptomus (32)

Padeda kovoti su
antsvoriu (33)

Padeda palaikyti
gerą bendrą

fizinę bei
emocinę

sveikatą (34, 35)



O  A R  M U M S  R E I K I A
G E R I N T I

S V E I K A T I N G U M O
R O D I K L I U S ?

Lietuva yra vis dar pirmauja pagal savižudybių skaičių Europoje.

Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenimis,

2017 m. buvo užfiksuotos 748 savižudybės - tai atitinka 26,4/100

tūkst. gyventojų (36)

PSO atlikto tyrimo duomenimis, Lietuvoje 1 iš 3 vaikų patiria

patyčias (37)

2017 metais Lietuvoje buvo užfiksuota 11 tūkst. smurto artimoje

aplinkoje atvejų (38)

Lietuvoje, lyginant su kitomis EBPO šalimis, yra suvartojama

daugiausia absoliutaus alkoholio (1.5 karto daugiau) (39)

70% žmonių, turinčių psichikos sveikatos sutrikimų, yra

neidentifikuojami ir negauna gydymo (40)

Pasaulio sveikatos duomenimis Lietuva užima paskutinę vietą

tarp ES šalių moksleivių fizinio aktyvumo srityje (41)

Lietuvoje fizinė bei psichologinė sveikata vis dar kelia iššūkių:

 

 

 

 

 

 

 

Ši statistika rodo, kad mums reikia ieškoti būdų, kaip kelti
visuomenės sveikatingumo lygį. Vienas iš būdų tai padaryti -

leisti laiką gamtoje. 
 



APLINKOSAUGINIS
ŠVIETIMAS GAMTOS

MOKYKLOSE
 



GAMTOS
MOKYKLOS
Be visų jau anksčiau paminėtų aplinkosauginio švietimo veiklų, aplinkosauginiu
švietimu užsiima dar ir Vyriausybinė saugomų teritorijų tarnyba (VSTT) prie
Aplinkos ministerijos. Viena iš jų funkcijų yra užtikrinti, kad saugomose
teritorijose vyktų švietimo veiklos. Tad VSTT kartu su Lietuvos saugomomis
teritorijomis įkūrė 7-ios gamtos mokyklas: Aukštaitijos, ir Dzūkijos
nacionaliniuose parkuose, Kauno marių, Sirvėtos, Žagarės, Varnių ir Kurtuvėnų
regioniniuose parkuose.
 
Kiekvienos gamtos mokyklos užduotis yra šviesti visuomenę apie saugomų
teritorijų svarbą, jų kraštovaizdį; ką ir kaip reikėtų saugoti. Nors visos mokyklos
yra unikalios, jas vienija bendri VSTT iškelti tikslai:  

Formuoti teisingą laukinės gamtos, vertybių, pačių saugomų
teritorijų ir veiklos jose galimybių sampratą, skatinti pažinti

saugomų teritorijų vertybes, padėti suprasti jų išskirtinę vertę,
suvokti ekosistemose vykstančius procesus, kraštovaizdžio

komponentų tarpusavio sąveiką, mokyti atsakingai elgtis
gamtoje,padėti formuoti palankų visuomenės požiūrį į

saugomas teritorijas ir gamtosaugos svarbą, ekologinį švietimą
ir patriotizmą.

Šios gamtos mokyklos yra neatskiriama regioninių ir nacionalinių parkų direkcijų
dalis, tad ir jų funkcijos šiuo metu yra ganėtinai persipynusios. Be to, ne
kiekviena gamtos mokykla turi atskirą vadovą galintį užtikrinti, kad gamtos
mokykla turi strateginį veiklos planą, o veiklos bus tęstinės. Gamtos mokyklų
darbą dažnai atlieka saugomų teritorijų direkcijos darbuotojai – ekologai,
kultūrologai, kraštotvarkininkai ir reindžeriai. Tačiau visuomenės švietimas, pagal
jų darbo aprašymą, nėra prioritetinė darbo veikla - dėl to galimai nukenčia arba
šviečiamasis darbas gamtos mokykloje, arba prioritetiniai darbo tikslai
direkcijoje.



GAMTOS
MOKYKLOS
Kadangi saugomų teritorijų direkcijų ir gamtos mokyklų funkcijos yra persipynę,
nėra tikslios informacijos kiek žmonių lankosi vien gamtos mokyklose. Tačiau
VSTT pateiktais duomenimis gamtos mokyklų lankomumas labai varijuoja nuo
vietovės, jose apsilanko daugmaž nuo 1 500 iki 24 000 žmonių per metus.
Pagrindinis mokyklų lankomumas – nuo gegužės iki spalio mėnesio. Dėl
prastesnio oro sąlygų, kitais mėnesiais veikla vyksta vangiau. 
 
Gamtos mokyklos yra puiki erdvė, kurioje gali vykti įvairaus tipo tęstinės
aplinkosauginio švietimo veiklos, tačiau šiuo metu:
 
a) Egzistuojančioje bendroje koncepcijoje gamtos mokyklos labiau akcentuoja
saugomų teritorijų vertybių pažinimo svarbą, kraštovaizdžio pažinimą bei mažiau
aplinkosauginį švietimą apskritai
b) Ne visos mokyklos turi aiškią strategiją ir vystymo planą
c) Egzistuoja gaji sezoniškumo problema
d) Trūksta bendradarbiavimo su formalaus švietimo įstaigomis
e) Trūksta tęstinių, ilgalaikių veiklų
f) Mokyklos egzistuoja kaip fiziniai pastatai kur gali būti vykdomos veiklos ir prastu
oru, be to yra suteikta ir nemokamos nakvynės paslauga. Tačiau pavyzdžiui
praėjusiais metais su nakvyne gamtos mokyklose apsistojo vidutiniškai tik 30%
lankytojų. Tad, galime matyti, jog gamtos mokyklos nebūtinai išnaudoja savo
funkcionalumą ir potencialą.
g) Taipogi, gamtos mokyklose jaučiamas ir bendrojo ugdymo įstaigų apatiškumas:
gamtos mokyklos yra erdvė, kurioje patys bendrojo ugdymo mokyklų mokytojai
gali organizuoti ir rengti integruotas pamokas vaikams. Gamtos mokyklos suteikia
teisę naudotis tiek pastatu, tiek ir mokyklos turimomis reikmėmis. Tačiau, labai
maža dalis mokytojų iš tikrųjų naudojasi šia funkcija. 
 
Dėl šių priežasčių gamtos mokyklos neveikia efektyviai, veikla yra fragmentuota,
ko pasekoje yra a) matomas mažesnis lankytojų skaičius b) užkertamas kelias
efektyviai šviesti visuomenę.
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mokykla

Neformalaus
švietimo veiklos

Edukacinės
veiklos

Gamtos mokyklų veiklos
Gamtos mokyklos šiuo metu siūlo dviejų tipų

paslaugas:

 

1. Neformalaus ugdymo veiklos – kryptinga

veikla, plėtojanti jauno žmogaus asmenines,

socialines ir edukacines kompetencijas.

Neformaliojo vaikų švietimo plėtotei yra

skiriamas krepšelis vienai vaiko pasirinktai

akredituotai veiklai. Veikla gali būti įgyvendinama

po 2 pedagogines valandas per savaitę arba 8

valandas per mėnesį.

 

2. Edukacinės veiklos - šios veiklos skiriamos tiek

vaikams (pagal amžiaus grupes), tiek suaugusių

grupėms, tiek ir šeimoms. Veiklų tikslas yra

atskleisti saugomų teritorijų unikalumą, mokytis

aplinkotyros per tiesioginį ryšį užmegztą

gamtoje.

 

Gamtos mokyklos turi visišką autonomiją kokios

ir kaip veiklos yra vykdomos, tad jų strategijos ir

veikimo būdai labai skiriasi. Pavyzdžiui, kai kurios

mokyklos visai nevykdo jokios neformaliojo

švietimo veiklos, kai kitos – vykdo.
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I Š V A D O S

Aplinkosauginis švietimas – tai platus, įvairias institucijas
apimantis procesas, kuris tam, jog būtų sėkmingas,
privalo vykti nuosekliai. Šiuo metu Lietuvoje
aplinkosauginis švietimas vyksta fragmentuotai – vyksta
pavieniai projektai ir edukacinės veiklos, neturinčios
centralizuotos koordinacijos, o institucijos, įtrauktos į
aplinkosauginį švietimą, nesivadovauja joms Nacionalinės
aplinkosauginio švietimo strategijoje ir veiksmų plane
iškeltais tikslais ir uždaviniais. Viena iš priežasčių – šis
strateginis dokumentas nebetenka savo galios, nes yra
parašytas prieš daugiau nei 20 metų ir nebeatitinka šių
dienų aktualijų, pavyzdžiui, įtraukia ne visas šiuo metu
aplinkosauginiame švietime dalyvaujančias institucijas.
Saugomose teritorijose esančios gamtos mokyklos, jau
ilgą laiką vykdančios tęstinę edukacinę veiklą, šiuo metu
taipogi veikia fragmentuotai, o savo pagrindiniu tikslu
mato kraštovaizdžio pažinimo didinimą bei gamtos ir
kultūros paveldo saugojimą.
Tam, kad aplinkosauginio švietimo situacija keistųsi,
svarbu sukurti sistemą, kuri aiškiai nurodytų kokius tikslus
ir užduotis turi sau kelti aplinkosauginiame švietime
dalyvaujančios institucijos, be to sukurti sąlygas tęstinėms
aplinkosauginio švietimo veikloms vykti. Išplėtus gamtos
mokyklų misiją ir tikslus, gamtos mokyklos galėtų užpildyti
šią spragą, ir tapti inovatyviais aplinkosauginio švietimo
centrais regionuose, pritraukiančiais lankytojų visus
metus bei vykdančias edukacijas taip reikalingas mūsų
pagrindiniams namams – Žemei – išsaugoti.
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